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CIUDADANOS DIPUTADOS

CONGRESO DEL ESTADO ÞE JALBSCO

PRESENTES

.Claudia Murguía Torres, integrante del Grupo Parlamentario de Acción Nacional de

esta LXIV Legislatura del Estadc de Jalisco, con fundamento en lo dispuesto por el

rtículo 28,fraccion l, de la Constitl:cién Política; así como 135, 138, y 142de la Ley

rgánica del Poder Legislativo, an:bos del Estado de Jalisco, por este conducto se

ne a bien elevar a la consideración de esta Asamblea Legislativa, la presente

iciativa de Decreto que nefonma el artÍculo {'17 Bis de !a Ley de Hacienda

unlcipal del Estado de Jaliscß, en base a la siguiente"

ËXPÕSICIÓru OT MOT'IVOS

Explicación de la necesidad y fãnæs perseguidos por !a iniciativa.

L EI Plan Nacional de Desarrollc: 2t25-2030, dentro del segundo de los 4 ejes

generales, incluye el tema del aceæso a la vivienda; mismo que contiene 3 de los

100 compromisos de gobierno:

. Construcción de un millón de casas con programa de vivienda popular

. Programa masivo de escnit¿¡nación de casas.

. Programa de mejora urbana en el Estado de México.

ll. En la página web de la Secret*ría de Planeación y Participación Ciudadana de

Jaliscol, podemos encontrar lo sigulente:

I https ://p lan,j al isco. gob. utx/agenda-2 0-ì Oi;ragcrrda-203 0

lniciativa de decreto clue retbrrna el articulo I t r Uis de la l-ev de l-laciencla MLrnicipal clel llstado de Jalisco.
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"En septiembre de 2015, 193 jefes de Estado y de Gobierno se reun¡eron en la

Sesión 70 de la Asamblea General de las lVaciones Unidas, en la cual se aprobo

la Agenda 2030 para el Desarrclla Sostenible. Esta Agenda contiene '17 obietivos

y 169 metas de aplieacion univærsal que, desde el 1 de enero de 2016, rigen los

esfuerzos de /os paises para lograr un nundo sos/enib le para el año 2030."

Posteriormente especifica cr-;áles son ios 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible

(ODS), entre los que encontramas ei de ciudades y Ëomunidades sostenibles,

mismo que incluye diversas metas, entre las cuáles tenemos:

"71.1 De aquí a 203A, asegurar æf acceso de fodas /as personas a viviendas y

serticÌos básicos adecuados, seguros y asequibles y meiorar /os barrios

marginales".

lll. Buscar la accesibilidad de la ryìvrenda no sólo es responsabilidad de los Foderes

Ejecutivo federal y local, sino {arlrbién del Legislativo federal, los congresos locales y

las administraciones municipales.

El propio Congreso de la Unién es sensible a ias necesidades ciudadanas, ya que la

Ley del lmpuesto Sobre la Renta æstablece que no se pagará dicha contribución

por la obtención de los ingresos qu* se reciban por herencia o legado.

lV. De igual manera, la Ley de f-jaclenda Municipal del Estado de Jalisco en su

artículo 117 Bis, aulariza que Nas sucesiones, "en donde adquieran familiares en

línea recta ascendente o desce*Ce¡tte hasta el segundo grado o entre conyLtges",

quedarán exentas del lmpuesto Ssbre Trans¡r'¡!slones Fatrimoniales.
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Iniciativa de decreto que reforma el ¿irtículo I LI Bis cle la Le-v dc l'lacjencla Vlunicipal del Estado de Jalisco. 2



füìii\4Ëm

GOB{ERI\TC
ÐE IALISCC

POÐER
LECiSLATIVO

SEÙRET,ARIA
ÐEL COî{GRESO

V. La Ley de lngresos de Guadalajara para el año 2025, efectivamente establece el

beneficio para adjudicaciones por"Êucesión, tomando como base el valor del acervo

hereditario, pues se aplica hasta por un millón, setecientos mil pesos.

De hecho, se considera prudente eÌ valor establecido por el Ayto. de Guadalajara, ya

que la Ley de Hacienc{a Municipal geñala que es por un rnillón, quinientos mil pesos,

cifra que se mantiene desde que se incorporó dicho beneficio en el año 20'lB;

además de que dicha cantidad nü es actualizable, pues se encuentra en ¡'noneda

nacional y no en una referencia económica, cómo le es la Unidad de Medida y

Actualización (UMA).

Se propone pues refcrmar el artic¡-rlo'117 Bis de la Ley de Hacienda Municipal del

Estado. Primero para actualizar æl valor tomando como ejemplo el monto aprobado

en la Ley de lngresos del Municipio de Guadalajara para el año 2025, y segundo

para establecer su equivalente en Uh/A's, para lograr que se vaya actualizando

automáticamente.

Vl. Conforme al Código Civiì de Jalisco, usucapión es el medio para adquirir la

propiedad y los demás derechos reales sobre bienes, nrediante Ia posesiÓn con el

ánimo de dueño, por el tiempo y üolt los reqLrisitos que establece dicha norma.

Se propone establecer que los ayuntamientos tarnbién puedan otorgar el beneficio

señalado en párrafos anteriores a quien adquiera la propiedad medlante la

usucapión, con Ia misma finalidad ije actualizar la cuenta catastral con los datos del

propietario actual, y facilitar que se siga pagando ei irnpuesto predial.

Vll. Se propone que las reformas entren en vrgor hasta el próxirno año, para no

afectar la proyección de inErescs de los municipios durante el presente ejercicio

fiscal.
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Iniciativa de decreto que refbiura el ¿rrtícr,LIc 1 ìl llis de la L,ey de Ë'lacienda ìl'lunicipal clel Estaclo cle Jaiisco. 3
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Las propuestas se reflejan en el siçuiente cuadro

LEY DE HACIIhIDA MI.JNiCIPAL DEL ESTADO

DE JALISCO

TEXTO VIGENTE

Artículo 117 Bis. En los actos de

sucesión testamentaria, intestamentaria,

cláusula de beneficiario y clát-:sula

testarnentaria de predios rústicos o

urbanos, en donde adquieran familiares

en línea recta ascendente o descendente

hasta el segundo grado o entre cónyuges,

se harán las siguientes consideracicnes

tomando como base el valor del ãcsrvo

hereditario:

l. Se aplicarâ la tarifa de factor Û cero

sobre el impuesto hasta Por

$1'500,000.00 (un millón quinientos mll

pesos 00/1 00 M N ), por cada uno de los

adquirentes referidos en el parraf a

anterior sin importar el número de

inmuebles, siempre y cuandc la rflasa

hereditaria de inmuebles dentro cie un

municipio, no sea super,o' a

$4,500,000.00 (cuatro nrillones quinientos

mil pesos 00/100 M N )

ll. Cuando se trate de dos c más

inmuebles se deberán presentar los

respectivos avisos de transmìsión

patrimonial en forma conjunta.
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TFXTO PROPI.,'ESTO

Antículo 1n7 Eis. Los ayuntamientos

podrán otorgar heneficios fiscales en los

actos de sucesión testamentaria,

intestamentaria, cláusula de beneficiario y

cláusula testamentaria de predios rústicos o

urbanos, en donde adquieran familiares en

linea recta ascendente o descendente hasta

el segundo grado o entre cÓnyuges,

tomando como base el valor del acervo

hereditario.

l. Se aplicaralatarifa de factor 0 cero sobre

el impuesto hasta por 872 veces el valor

r-nensual de La Unidad de Medida y

Actualización (l.iMA), por cada uno de los

adquirentes referidos en el párrafo anterior,

sin importar ei número de inmuebles,

siempre y cuando la masa hereditaria de

inmuebles dentro de un municipio, no sea

superior a 2,600 veces el valor mensual

de La Unidad de Medida y Actualización

{uMA}.

ll. Cuando se trate de dos o más inmuebles

se deberán presentar los respectivos avisos

de transmisión patrimonial en forma

conjunta.
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Iniciativa cle decreto que ref'orma el ar1ículo I ll llis cie la L.e-v de l.'lacienda \4Lrnicipal del Estado de.lalisco. 4
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lll, En los casos de sucesion

testamentaria o intestamentarìa se

tomará en cuenta para su aplicacÌÓr la

fecha que corresponda a la de escrilura

pública en donde se hayan protocolizado

las constancias de juicio respectivc a se

haya hecho constar la adjudicación C* los

bienes; en ios casos de cláusula de

beneficiario ylo cláusula testarnentaria

será la de la fecha Ce defunción del

propietario del inmueble correspondiente.

lV. En casos excepcionales y previo

estudio socioeconómico del o de los

adquirientes, el Tesorero o Encargada de

la Hacienda Municipal podrá otorgar pago

a plazos del impuesto causado, de

acuerdo con lo que establece el ai'ticulo

50 de la presente Ley.

En todos los casos paâ aplicar estos

beneficios, se deberá presentar copia

certificada de la escritura donde coirste

dichos actos.
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!ll. En los casos de sucesión testamentaria

o intestamentaria. se tomará en cuenta para

su aplicación la fecha qLte corresponda a la

de escritura pública en donde se hayan

protocolizado las constancias de iuicio

respectivo o se haya hecho constar la

adjudicación de los bienes; en los casos de

cláusula de beneficiario ylo cláusula

testamentaria, será la de la fecha de

defunción del propietario del inmueble

correspondiente.

lV. En casos excepcionales y previo estudio

socioeconómico del o de los adquirientes, el

Tesorero o Encargado de la Hacienda

Municipal podrá otorgar pago a plazos del

ìmpuesto causado, de acuerdo con lo que

establece el artículo 50 de la presente Ley.

V. Los ayuntanrientos también podrán

otorgar el heneficio de aplicar la tarifa de

factor 0 cero sobre el impuesto, hasta

por 872 veces el valor mensual de La

Unidad de Medida y Actualización (LiMA),

respecto de la adquisición Por

usucapión.

En todos los casos para aplicar estos

beneficios, se deberá presentar copia

certificada de la escritura donde conste

dichos actos.

tniciariva cle decreto que refcrma el arLícuìo ll7 Bìs cle la t,e¡,'de l-faciencla Mtrnicipal del [:stado de Jalisco. 5
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Dichos beneficios fiscales deberán ser

solicitados por los ayuntam¡entCIc al

Congreso del Estado, para ser fijadoË en

sus correspondientes leyes de ingrescs.

Análisis de las repercusiones qL{e de aprobarse podria tener en los aspectos

jurídico, económ¡co, soc¡al Ð ptesupilestal.

a) Se considera que en el aspect* jurídico se tendrían repercusiones positlvas, ya

que fortalecería la seguridad junídica en -.!alisco, pues el artículo a reformar quedaría

redactado de una manera más clara y sin ambigüedades, más fácil de entender y de

aplicar.

Se simplifica al adquirente cle un bien inmueble el proceso de transmisión

patrimonial, lo que puede conside¡'arse una mejora regulatoria.

Además, se dará el mlsmo trato a contribuyentes en situaciones similares

b) En el aspecto económico, beneficiaría a los contribuyentes pues les facilitaría

concluir con el proceso de transmis!ón patrimonial del bien inmueble, y también

beneficiaría a los gobiernos municipales con la actualización de las cuentas

catastrales y la posterior recaudacién del impuesto predial.

c) En el aspecto presupuestal nc habría repercusiones negativas para los gobiernos

municipales, pues la reforma no inrplica un costo; pero si podría fodalecerse en sus

ingresos y su presupuesto con la pnsterior recaudación del impuesto predial.

Motivar cada uno de los antíauüos que se adiciorlan, reforman o derogan.
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Iniciativa de ciecreto que ref'orrna el artícuìc I l7 Bis cle la Le1, de ['lacienda Munici¡:al clel Estaclo de Jalisco. 6
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a) Respecto de la propuesta de redacción para el primer párrafo del artículo a

reformar, tiene como justificación eì dejar claro que se trata de una autorización a

los ayuntamientos para que puedan otorgar beneficios fiscales, y no una obligación.

Lo anterior para respeiar las atribuciones de cada nivel de gobierno.

b) Respecto de la propuesta de redaccìón parala fracción l, se propone que el valor

quede establecido en UMA's; cÐr?lo ya se señaló cor'ì ia finalidad de lograr que se

vaya actualizando automáticamente con relación a ia inflación. También se propone

que sea el doble de la cantldad actuai, ya que sólo representa un límite superior, y

cada ayuntamiento podrá pnopor"ter erì su iniciativa de ley de ingresos e! monto

que considene adecuado a la reaåldad de su municipio.

c) Respecto de la propuesta de redacción para una nueva fracción V, tiene la

finalidad de autorizar a los ayuntumientos para que tanrbién puedan otorgar el

beneficio fiscal a quien adquiena la propiedad mediante la usucapión, y no sólo

por herencia.

d) Finalmente se propone eliminær el último pârrafo del artículo, ya que con la

reforma del primer párrafo ademas de innecesario resulta confuso, pues parece

establecer una obligación para los æyuntamientos, y no es la finalidad.

Por todo lo anterior, se somete a ccnsideración el siguiente proyecto de

ÐËCRETO

QUE REFORMA ELARTICLJLT,I'ï7 MIS DE å-A LEY DE HACIENDA MUNICIPAL

DFL F#TP,ÐCI DE JALISCO

ARTICULO ÚtllCO. Se reforrna el artíci.llo 117 Bls de ia Ley de Hacienda Municipal

del Estado de Jalisco, pata quedar romo sigue:
Iniciativa de decreto que reforma el artícirlo lll tsis cle la Le-v dc I-lacienda Municipal del Estacìo de Jalisco. 1
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Artículo 117 Bis. Los ayunta¡'¡råeartos podrán otorgar beneficios fiscales en los

actos de sucesión testamentaria, intestamentaria, cláusula de beneficiario y cláusula

testamentaria de predios rústicos c urbanos, en donde adquieran familiares en línea

recta ascendente o descendente hæsta el segundo grado o entre cónyuges, tomando

como base el valor deì acervo hereditarro:

l. Se aplicarâ la tarifa de factor û cero sobre el impuesto hasta por 872 veces el

valor mensual de La Unidad <{e ffiedñda y Actualización (UMA], por cada uno de

los adquirentes referidos en el párrrifo anterior, sin ìmportar el número de inmuebles,

siempre y cuando la masa heredltsria de inmuebies dentro de un municipio, no sea

superior a2,600 veces el vaåor n'lensu¡al de La Unidad de Medida y Actualización

(uMA).

ll. Cuando se trate de dos o más inrnuebles se deberán presentar los respectivos

avisos de transmisión patrimonial e¡r forma conjunta.

lll. En los casos de sucesión testarnentaria o intestamentaria, se tomará en cuenta

para su aplicación la fecha que ilÕrresponda a la de escritura pública en donde se

hayan protocolizado las constanclas de juicio respectivo o se haya hecho constar la

adjudicación de los bienes; en lo* casos de cláusula de beneficiario y/o cláusula

testamentaria, será la de la fecha de defunción del propietario del inmueble

correspondiente.

lV. En casos excepcionales y previo estudio socioeconómico del o de los

adquirientes, el Tesorero o Encargado de la Hacienda Municipal podrá otorgar pago

a plazos del impuesto causado, de acuerdo con lo que establece el aftículo 50 de la

presente Ley.

V. Los ayuntan'lientos también p*drån otorgar el beneficio de aplicar la tarifa de

factor 0 cero sobre el impuesto, årasta por 872 veces el valor mensual de La

Iniciativa de decreto clue relorrna el artícLrlo I i7 llis de la l-e-v de i-laciencla \4Lrnicipal clel L.stado cle Jalisco. 8
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Unidad de Medida V Actualizaaiér¡ {UMA}, !'especto de la adquisiciÓn por

usucap¡ón.

En todos los casos para aplicaf estos beneficios, se deberá presentar copia

certificada de la escritura donde conste dichos actos.

TRANXSITORIOS

ÚrulCO.- El presente decreto entrará en vigor el primero de enero del año 2026,

previa su publicación en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco".

Guadalajara Jaiisço, a la fecha de su presentación

DIPUTADA CI AUDIA MI-,IRGUíN TORNTS

La presente hola de firmas, corresponde a ia iniciativa de decreto que reforma el a(ículo 117 Bis de la

Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.
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lniciativa de cìecreto que refbrrna el alticuL¡ r l1 IJis de la Le-v cle l-'l¿'rcienda MLrnicipal del Estado de Jaìisco. I


